runt. crucem vocat inventum Constantini, quod eam in coelo vidit, et simulacrum illius expressit ea forma, quae ex Eusebio aliaque scriptoribus vulgo nota est. ipse dicitur ὁ ἐν βασιλεῦσιν ἀπόστολος, quia coelesti visione, Pauli apostoli exemplo, compulsus ad fidem, Christi evangelium propagavit: ideo a Nicephoro, Alexandro monacho, ceterisque vocatur ἰσαπόστολος, quasi parem cum Paulo gratiam assecutus. Cinnamus l. 4, de Papae Romani potestate disputans, ut hic apostolum, ita ibi primum inter imperatores Christianum appellat: εἰς ἐστίν, ᾧ ταῦτα ἔδοξε, Κωνσταντῖνος, ὁ πρῶτος ἐν βασιλεῦσι Χριστιανός. de Saracenis quae subiungit, lacera sunt. poterit autem supplere nonnihil Choniatas, qui in eodem hoc Ioanne, octavo capite, eiusdem doni mentione facta, continuo addit: ἔφασκον δὲ οἱ κατὰ τὸ Σέτζερ Σαρακηνοί, πάλαι ποτὲ τοὺς προγόνους αὐτῶν ἐκ τῶν προσενεχθέντων δώρων τῷ βασιλεῖ δορυκτῆτον σχεῖν τὸν ἐκ λίθου ἀκτινώδους σταυρόν, καὶ τὴν πολυτελεῆ τε καὶ οἶαν ἐκπληξῆς εὐράπεξαν, ἡνίκα Ῥωμανὸν εἶλλον τὸν Διογένην, τὴν αὐτοκράτορα ἀρχὴν χειρίζοντα, τὴν τε βασιλείον ἐκείνου σκηπὴν ἐκύλευσαν, καὶ τοῦ χάρακος κεκρατηκότες τὰ ἐνόητα διείλοντο. aiebant autem *Sezerini Saraceni, maiores suos olim cruce illa radianti inter cetera munera imperatori oblata, et pretiosa atque admirabili mensa, capto Romano Diogene imperatore, eiusque vallo expugnato, et imperatorio tabernaculo direpto, potitos fuisse. summi pretii donum crux domini temporibus istis fuisse liquet, et offerri solitum ingentis meriti hominibus. Theophylactus historiae Mauritaniae l. 4, de Choarœ ad Sergium martyrem: ἀπαρχὰς τε τροπαίων καθυπισχνεῖτο προσφέρεισθαι τοῦ κυριακοῦ παθούς τὸ ἐπίσημον σήμαντρον. σταυρός δὲ τοῦτο ἀναγορεύεται, τεκτοπέυσθαι τε τοῦτον χρυσήλατον, μαργαρίτην τε περιβαλεῖν αὐτῷ, καὶ τῶν Ἰνδικῶν λίθων τοὺς διαγυεῖς. se illi *Dominicae passionis illustre monumentum, crucem ex auro puro confectam, et margaritis pellucidisque ex India lapillis variatam, victoriae suae primitias oblaturum.**

p. 25 v. 22. ἀράθη ὁ λίθος μετηρμένος] Equidem non intelligebam, quis ille lapis. sed bene odoratus est acutissimi vir nasi, cui et ego et Cinnamus plurimum debemus, Ioannes Fredericus Gronovius, scribendum esse, ὁ λύχνος μετηρμένος. ut monachus ille per visionem viderit illam lucernam, ut in templo erat suspensa ac dedicata, repraesentatam. idem et infra in iisdem verbis error, περὶ λίθων ἀράς, pro λύχνων, sicuti nos ibi correximus.

p. 26 v. 19. ἀπειροκαλία μὲν οὖν] Locus non sanus, cui vulnus haud dubie fecerit librarius. ceterum mens eadem, quae Fabio Maximo in animosa illa oratione apud Livium l. 24: *magis nullius interest, quam tua, T. Otacili, non imponi cervicibus tuis onus, sub quo concidas.*